
 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 123 DEL 26/06/2025

OGGETTO:PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE DI BELLUNO - ADOZIONE. AI SENSI DELLA 
L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. 
N. 841 DEL 31.03.2009 

L’anno  duemilaventicinque, addì  ventisei, del mese di  giugno, dalle ore  09:00 circa, nella sede 
municipale, presso la sala giunta, si è riunita la giunta comunale con la presenza dei componenti che 
seguono:

OSCAR DE PELLEGRIN
RAFFAELE ADDAMIANO
SIMONETTA BUTTIGNON
MARCO DAL PONT
LORENZA DE KUNOVICH
PAOLO GAMBA
PAOLO LUCIANI
MONICA MAZZOCCOLI
ROBERTA OLIVOTTO
FRANCO ROCCON

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente

Totale presenti: 6 Totale assenti: 4

Presiede: Oscar De Pellegrin - SINDACO. 

Partecipa: Francesco Pucci - SEGRETARIO GENERALE. 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dichiara aperta la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la  proposta  di  deliberazione  del  20/06/2025,  n.  2426  ad  oggetto:  “PIANO  DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE 
DI BELLUNO - ADOZIONE. AI SENSI DELLA L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' 
COME  PREVISTO  DALLA  D.G.R.V.  N.  841  DEL  31.03.2009”  e  ritenutala  meritevole  di 
approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

Visti gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la 
competenza risulta ascrivibile alla giunta comunale.

Visto il parere reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm..

Con voti palesi favorevoli unanimi.

DELIBERA

1. di approvare la  proposta  di  deliberazione del  20/06/2025,  n.  2426 ad oggetto:  “PIANO DI 
ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A./P.A.U.)  DEL 
COMUNE DI BELLUNO - ADOZIONE. AI SENSI DELLA L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 
16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31.03.2009”; 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera 
saranno posti in essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio.

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

SINDACO 
OSCAR DE PELLEGRIN 

SEGRETARIO GENERALE 
FRANCESCO PUCCI 

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 2] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2426 DEL 20/06/2025

ASSEGNATA ALL’AREA 
URBANISTICA, MOBILITA’ E POLITICHE PER LA SOSTENIBILITÀ

OGGETTO:PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE 
(P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE DI BELLUNO - ADOZIONE. AI SENSI DELLA 
L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. 
N. 841 DEL 31.03.2009

L’ASSESSORE AL BILANCIO, PATRIMONIO, ECONOMATO,
SOCIETÀ PARTECIPATE, URBANISTICA, RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA, TRASPORTI E MOBILITÀ

visti:
- il d.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;
- la l.r. 30.08.1993, n. 41
- la l.r. 12.07.2007, n.16;
- la d.g.r. n. 2422 del 08.08.2008
- la d.g.r. n. 841 del 31.03.2009;
- la d.g.r. n. 509 del 02.03.2010;
- la d.g.r. n. 1428 del 06.09.2011;

premesso che:
- con l'art.  8 della l.r.  n. 16 del 17 luglio 2007 "Disposizioni generali in materia di barriere - 

architettoniche",  la  giunta  regionale,  nell'ambito  delle  iniziative  ed  interventi  promossi  per 
garantire la fruibilità degli edifici pubblici, privati e degli spazi aperti al pubblico da parte delle 
persone con disabilità,  è  stata  autorizzata  ad assegnare contributi  ai  Comuni che redigono o 
revisionano i  piani di  eliminazione delle  barriere architettoniche (P.E.B.A.) di  cui all'art.  32, 
comma 21 della legge n. 41 del 28 febbraio 1986 e all'art. 24, comma 9, della legge n. 104 del 5 
febbraio 1992;

- i criteri e le modalità di formazione di tali piani sono stati approvati con d.g.r. n. 841 del 31 
marzo 2009 che, tra l'altro, ne specifica in dieci anni il periodo di validità; 

- il comune di Belluno è risultato beneficiario del finanziamento per la redazione dei piani per 
eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (PEBA) di  cui  all’avviso  pubblico  approvato  con 
decreto regionale n. 22 del 01.06.2023 per un importo di € 17.446,00 pari al 50% della spesa 
prevista; 

- il P.E.B.A. si configura come piano di settore ed ha la funzione di coordinare e programmare 
interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, consentendo la creazione 
di un sistema urbano accessibile nel suo complesso e non solo nelle sue singole parti; 

- l’obiettivo  dello  studio  è  analizzare  le  condizioni  di  accessibilità  alle  strutture  pubbliche 
eliminare e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle priorità degli interventi, le 
modalità generali e relativi costi;

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



considerato che:
- con determinazione dirigenziale n. 553 in data 12.06.2024 è stato affidato il servizio di redazione 

del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.) del comune di Belluno 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 nel rispetto 
dei  principi  di  legittimità,  efficienza,  efficacia  ed  economicità  dell’azione  amministrativa  al 
raggruppamento temporaneo di professionisti  (R.T.P.)  tra il  dott.  pian.  terr.  Michele Miotello 
(mandatario), la dott.ssa urb. Sara Malgaretto (mandante) ed il dott. urb. Gianluca Malaspina 
(mandante), con sede operativa in Via Roma, 52 – 31050 Cervarese Santa Croce (PD), sulla base 
dell’offerta pervenuta;

- in  data  22.10.2024  si  è  tenuto  un  incontro  pubblico  per  presentare  alla  cittadinanza  e  agli 
stakeholders il percorso di redazione del P.E.B.A., gli obiettivi ed i risultati attesi; 

- nel  mesi  di  novembre  e  dicembre  2024  è  stata  data  diffusione  ad  un  questionario  on-line 
finalizzato a raccogliere opinioni ed indicazioni da parte della cittadinanza; 

- con nota prot. 26085 in data 29.05.2025 e successiva integrazione di cui al prot. 27426 in data 
09.06.2025 sono stati trasmessi a firma dei tecnici incaricati gli elaborati costituenti il “Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.) del comune di Belluno” 

ritenuto di:
- adottare  il  “Piano  per  l’Eliminazione  delle  Barriere  Architettoniche  (P.E.B.A./P.A.U.)  del 

comune di Belluno” composto dai seguenti elaborati  allegati alle note  prot. n. 26085 in data 
29.05.2025 e prot. n. 27426 in data 09.06.2025 depositati in atti presso l’ufficio: 

- elaborato “A Relazione Preliminare”;‐
- elaborato “A1  Schede analisi edifici pubblici”; ‐
- elaborato “A2  Schede analisi spazi e percorsi pubblici”; ‐
- elaborato “Tav. 01  Inquadramento stato di fatto: planimetria con individuazione edifici,‐  

spazi e percorsi pubblici analizzati (scala 1:10.000)”; 
- elaborati  “Tav.  02.1,  02.2  e  02.  3  Inquadramento  stato  di  fatto:  planimetria  con‐  

individuazione  gradi  di  accessibilità  edifici,  spazi  e  percorsi  pubblici  rilevati  (scala 
1:5.000)”;

- elaborato “B  Relazione di progetto; ‐
- elaborato “PI  Prontuario degli interventi”; ‐
- elaborato “SC  Stima dei costi”; ‐
- elaborato “QI Quadro generale degli interventi”; ‐
- elaborato “Tav. 3  Inquadramento Schede di progetto (scala 1:10.000); ‐
- elaborato “SP – Schede progetto”; 
- elaborato “PP – Programma pluriennale degli interventi

- dare  atto  che  il  piano  sarà  depositato  a  disposizione  del  pubblico  per  30  (trenta)  giorni 
consecutivi presso la sede del comune con le modalità di cui all’articolo 32 della legge n. 69 del 
2009 decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni;

- dare atto che a seguito del periodo di pubblicazione con la raccolta di eventuali osservazioni 
l’iter proseguirà con l’elaborazione delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute ed infine 
l’approvazione del P.E.B.A. da parte del consiglio comunale; 

dato  atto che  la  presente  proposta  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria dell’ente;

PROPONE

GIUNTA COMUNALE [pagina 2 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;
2. di adottare il  “Piano per  l’Eliminazione delle  Barriere  Architettoniche (P.E.B.A./P.A.U.)  del 

comune di Belluno” composto dai seguenti elaborati allegati alle note prot. n. 26085 in data 
29.05.2025 e prot. n. 27426 in data 09.06.2025 depositati in atti presso l’ufficio: 

- elaborato “A Relazione Preliminare”;‐
- elaborato “A1  Schede analisi edifici pubblici”; ‐
- elaborato “A2  Schede analisi spazi e percorsi pubblici”; ‐
- elaborato “Tav. 01  Inquadramento stato di fatto: planimetria con individuazione edifici,‐  

spazi e percorsi pubblici analizzati (scala 1:10.000)”; 
- elaborati  “Tav.  02.1,  02.2  e  02.  3  Inquadramento  stato  di  fatto:  planimetria  con‐  

individuazione  gradi  di  accessibilità  edifici,  spazi  e  percorsi  pubblici  rilevati  (scala 
1:5.000)”;

- elaborato “B  Relazione di progetto; ‐
- elaborato “PI  Prontuario degli interventi”; ‐
- elaborato “SC  Stima dei costi”; ‐
- elaborato “QI Quadro generale degli interventi”; ‐
- elaborato “Tav. 3  Inquadramento Schede di progetto (scala 1:10.000); ‐
- elaborato “SP – Schede progetto”; 
- elaborato “PP – Programma pluriennale degli interventi; 

3. di dare atto che il  piano sarà  depositato a  disposizione del  pubblico per  30 (trenta)  giorni 
consecutivi presso la sede del comune con le modalità di cui all’articolo 32 della legge n. 69 del 
2009 decorsi i quali chiunque potrà formulare osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni;

4. di dare atto che a seguito del periodo di pubblicazione con la raccolta di eventuali osservazioni 
l’iter proseguirà con l’elaborazione delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute ed infine 
l’approvazione del P.E.B.A. da parte del consiglio comunale; 

5. di dare atto che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in 
essere dal coordinatore dell’ambito tecnico e governo del territorio. 

L’assessore al bilancio, patrimonio, economato, 
società partecipate, urbanistica, riqualificazione 

energetica, trasporti e mobilità
PAOLO GAMBA

Allegati:
1. elaborati del P.E.B.A.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 3 di 3] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Artt. 49 e 147-bis, comma 1. d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Vista la proposta di deliberazione di giunta comunale del 20/06/2025, n. 2426 ad oggetto “PIANO 
DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A./P.A.U.)  DEL 
COMUNE DI  BELLUNO -  ADOZIONE.  AI  SENSI  DELLA L.  4/1986,  L.  104/1992  E  L.R. 
16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31.03.2009”, si esprime parere 
FAVOREVOLE in  ordine  al  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e  in  ordine  alla 
regolarità tecnica della stessa.

Belluno, 20/06/2025

Il coordinatore d’ambito
PIERGIORGIO TONON

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione



 

ALBO PRETORIO
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Art. 124 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.

Il sottoscritto ELENA MIGNECO, in qualità di responsabile della pubblicazione degli atti della 
Città  di  Belluno,  certifica  che  duplicato  informatico  della  delibera  di  giunta  comunale  del 
26/06/2025  ,  n.  123  ad  oggetto  “PIANO  DI  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (P.E.B.A./P.A.U.) DEL COMUNE DI BELLUNO - ADOZIONE. AI SENSI 
DELLA L. 4/1986, L. 104/1992 E L.R. 16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N. 
841 DEL 31.03.2009 ” è stato pubblicato all’albo pretorio dal giorno 01/07/2025 ove rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Belluno, 01/07/2025

Il responsabile della pubblicazione
ELENA MIGNECO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 
d.lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE [pagina 1 di 1] Comune di Belluno

copia informatica per consultazione


